lnlg. NOVEMBEH 20. (?)

WIEN.

Forgách Zsigmond nádorhoz.
(Teljes szöveg, a fenti magyar levéltöredék egykorú latin fordítása és kíegészítése.)

A magyar levéltöredéken túlmenő utolsó bekezdésekben Pázmány előadja, hogy Bécsben is hazájának
haszndra tevékenykedik; lelkiismerete tiszta, az ellene emelt vádak alaptalanak; kész hazájába vissza
térni, amint az idegen katonaság (Bethlen) kivonult. A nádort is inti, ne gyalázza meg jó nevét az

egész világ előtt, hanem kövesse a cseh "burggravius" példáját.

Litteras Illmre Dom. vestrte 16. Novembris Posonii datas accep i.
Scribit Illma Dom. vra diretse publicationem secum ferre salvum con
ductum et quod prseterea princeps quoque Transylvanire suis me litteris
patentibus assecuret, penes quas tuto me Posonium conferre possim.
Ita quidem est, quod si libertas regni in antiquo suo statu ac flore
esset, et juxta receptam usu antiquo consuetudincm dieéta publicata
esset, non me lateret, diretám illam secum portare salvum conductum.
Verum cum libertates omniaque regni jura inversa sint, cum ad prre
dam et maximas angustias status noster adactus sit, cum Dom. vra
quoque IIIma ex loco ab hoste circumsesso, externi principis nutu,
diretám publicet, cum absque ullo juris ordine bonis et rebus nostri s
omnibus spoliemur, cum denique ferro et igni vastentur omnia: quid
tum de generali juxta leges regni salva conductu sperare possumus?

Invasio castri, captivatio, verberatio nobilis persome et alia id
genus scimus jure regni esse prohibita ; sed jam inter arma silent
leges. Magni domini, prrelati indignis devexati sunt captivitatibus; arces,
castella, curiee nobilitares preeda direptre, capitula deleta et antequam
jure procederetur, graves executiones armata manu factse sunt. Uno
verbo, cum ex fundamento omnia regni jura turbata sint, num existi
mat Illma Dom. v. generalem salvum conductum juxta regni constitu
tiones esse sufficientem?

In salvo conductu, quem princeps Transylvanire ad me misit, non
paucse videntur inesse difficultates. Nam de se ipso suoque solum
exercitu securum me reddit ; constat autem Illmm Dom. vrre, nunc in
illis partibus copiosa externa versari castra, et illud quoque palam
est, dom. Boczy 1 non ab ipsius rnilite, sed ab aliis captum esse. Prre
terea sunt clausulse nonnullre dicto salva conductui insertse, quee de

I Téves írás, e helyett: "Dóczy" (kassai főkapitány). Ép így alább is.
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industria videntur ideo esse appositse, ut exceptio in rebus fieri possit.
Et quamvis qualicumque verborum specie et forma strictiorique vinculo
salvus ille conductus efformatus fuisset, non video pro tempore, quo
modo quis vitam suam literis committere possit. Notum est dominationi
vestrre, dominum Boczy (sic!) pluribus ad speciem factis assecuratum
fuisse literis, et hic quoque in archivis duarum majestatum quam pluri
mas esse reversales jurejurando affirmatas, quibus tum posthabitis facit
unusquisque, quod sibi placet, et innocentes interim patiuntur.

Hecc itaque est prima causa, ex defectu sufficientis salvi conductus,
cur omnium prudentium judicic immunem me ab isto conventu pro
nuntiem.

Secunda causa est, quod Il1mx Domni V. ipsimet constet etiam,
nunquarn, excepto casu interregni et pupillaris eetatis regis (art. 3.
anni 1485.) vel in usu fuisse, vel jure sancitum esse, ut palatinus
generalem indieere possit diretarn, sed illud proprium erat semper reglee
dignitatis, et disene non nisi regalibus publicari solebant. Anno 1618.
art. 53. supplicavit regnum suse majestati, ut tempore necessitatis liceat
domino palatino conventum instituere et de regni permansione delibe
rare. Qure quidem supplicatio non pro generali dieeta impetranda, sed
talibus solum conventibus, quales Dom. V. Illma nonnunquam Cassovise
habuit, porrecta erat. Et cum conventus quoque ille a quibusdam
dieéta abusive nuncuparetur, firrniter sua majestas fel. m. inhibuerat,
ne absque scitu sua; majestatis similes Illma Dom. V. celebraret con
ventus. Et hsec erat causa, cur articulus ille conderetur, quem per
modum tantum supplicationis regnum sure majestati prresentarat et ad
tales quoque conventus celebrandos non eo fine regnicoire a sua
majestate facultatem petiere, ut in iis palatinus aut concludere aut
articulos facere possit, sed solum ad deliberandum. Non itaque arti
culus ille est extendendus ultra, quam verba ipsa sonant. Supplicatio
est illa et ad conventum solum, non ad diretám generalem, ad delibe
randum, non ad condendos articules inserviens.

Quod vero generalis diretee celebratio palatino non incumbat ex
officio, non solum inde liquet, quod nunquam hactenus (extra casus
supra specificatos) ullus regni Hungarire palatinorum generalem publi
cavit dieetam : quin etiam ex pluribus proxime celebratorum comitiorum
actibus non pennisit regnum, ut Illma Dom. vra disetám inchcet, nisi
obtenta prius a sua majestate plenipotentia. Hane quoque plenipoten
tiam regnum diligenter exarninavit et priori non contentum, diretám
inchoare nulla modo voluit. In fine quoque comitiorum cum in
prrefatione articulorum incidissct verbum, quo significabatur, Illmam Dom.
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V. autoritate palatinali dieetám celebrasse, unanimi statuum voto deleta
est c1ausula illa et audiente Dominatione V. Ill. heec ratio data est:
quod palatinus autoritatem non habeat ad generalem disetám celebran
dam. Si enim haberet eam, quid opus erat plenipotentiam a sua maje
state palatino expetere pro dieette celebratione? Preetereá in prrefatione
eorundem proxime habitorum comitiorum scribitur, quod ad demissam
requisitionem nostram concessit sua majestas Illmre Dom. Vrse plenipo
tentiam pro dieéta celebranda et quod in hoc sua majestas plus quam
c1ementissime se erga nos gessit. Illma quoque Dom. V. iterato repetiit,
nunquam palatinis eam, quam jam Illmre Dom. V., concessam fuisse
autoritatem, qua si abusi fuerimus, neque in posterum concedetur, et
quod majus est, status in fine eorundem cornitiorum annotarunt, quod
penes memoratam quoque plenipotentiam nonnisi ad benignam suee
majestatis ratificationem cum regnicolis conc1udere potuit Illma Dom. V.
Ex quibus manifeste apparet, nunquam palatinis sua autoritate gene
ralia comitia celebrandi potestatem concessam esse.

Et licet art. 10 anni 1485. magna autoritas palatinis in absentia
regis concedatur, illud tamen expresse reservatur, quod quee directe
ad regiam dignitatem ex antiqua semper ordinatlonc pertinuerunt, in
ea se palatinus non ingerat. Patet autem non tantum ex usu perpetuo,
verum ex prrefatione quoque articulorum anni 1474, quod in absentia
regis ex mandato et voluntate regis comitia ce1ebrari sol ita sint. Et
dieéta quee contra voluntatem regiam celebrata fuit, eam regnum annul
lavit. Art. 17. ann i 1526. de Hatvaniensi conventu.

Non itaque est officii palatinalis, ut generalia comitia publicet,
sed si qure inter regem et regnicolas ortse fuerint differentiee, palatinus
sua interpositione pacem inter eos conciliet, id quod palatini antea
quoque prrestiterunt, licet propria authoritate (exceptis casi bus dictis)
comitia generalia nunquam publicarunt.

Tertia causa, cur ad conventum Posoniensem ire non possim,
heec est, quod sua majestas imperatoria, dominus noster c1ementissimus
firmissimo prohibuit mandato, ne ad eum conventum veniamus, quod
sua mai. non ea fecit intentione, quasi armis tantum procedere et
dieetám regni juribus consonam impedire vellet. Nam sua Majestas ex
innata sua clementia paratus est ad indicendam disetám et fidelium
suorum gravamina tollenda, sed ut inter arma, ad nutum externi prin
cipis, contra usitatum dirette publicandte morem, contra suae majestatis
dignitatem et officium comitia quis celebret, id sua majestas nullo modo
approbare potest. Non est dubium Illmre Dom. Vrre, anno 1618. in publica
regni diséta hrec conccptis verbis inscripta esse, quod serenissimum
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Ferdinandum juxta antiquam consuetudinem et libertatem nostram sem
per observatam, paribus votis unanimique consensu, in dominum et
regem nostrum rite elegimus. Unde apparet, nullam vel coactionem vel
subreptionem in legitima sure majestatis electione fuisse, et quod juxta
homagium preestitum jure divino ac humana eam fidelitatem debemus
suee majestati, de qua jura regni tertia parte tit. 5. expresse dicunt,
prtéter eam nullius alterius fidelitatem salvam esse posse. De mea per
sona resolutissime scripta sint Dominationi Vrre Ill., serenissimo Ferdi
nando vivente nullum me alium pro domino et rege agniturum. Videant
alii, quid fecerint et quomodo se coram Deo et mundo excusaturi sint,
si se contra statum publicum regis et coronre erigent. Hic enim justam
defensionem nemo preeténdere potest, cum tribus ante mensibus in
comitiis generalibus maxima gratiarum actione suam majestatem ab
omni violentia et injustitia status immunem fccerunt, quod sua majestas
nihilomnino eorum, qure vel vigore diplomatis sui regii, vel articulorum
stabilita fuerant, in sese desiderari passa sit. Immo vero paribus regni
colarum suffragiis obtulimus sure majestati, quod ad reditum usque
ipsius ex imperio et futura comitia, gravaminum preestolaturi simus
complanationem. Pudet me, ut verum fatear, dum mihi in mentem venit,
qualenam judicium exterre nationes de nobis ferent, quee non solum
hasce nestras constitutiones prec oculis habent, verum et ea liquido
tenent, quam solenni legatione institerimus apud suam majestatem, ut
liceat regno Ungarias se interponere ad componendam pacem inter Boé
mos, et quod de hac ipsa interpositione articulum quoque condideri
mus, facta superinde pro legatis certa contributione. Nunc autem tan
tum abest, ut nos interponamus, quin potius aperte ac manifeste contra
suam majestatem arma sumimus.

Quarta et ultima causa, cur Posonium venire non possim, est, quia
video l hoc in conventu ejusmodi negotia in medium afferenda, quibus
sine leesione honoris, fidei ac salutis consentire nullo modo possem.
Indicant Cassovienses articuli, quo negotia illa tendant. Cassovienses
enim articulos princeps Transylvanire confirmat tali prreambulo: Nos
etc. regnorum Hungariae et Transylvanire princeps etc. Prreterea repetit
iterato: heec facta esse in civitate nostra regia Cassoviensi etc. In iis

I Ezen hely mutatja, hogy mikor Pázmány e levelei írta, a pozsonyi országgyűlés tárgyalásai már
- bár még röviddel előbb - megkezdődtek, és hogy Pázmány is már tudomással bírt Bethlen és a
diéta egynémely önkényeskedéséről. Az országgyülés november 18-án nyílt meg; deczember elején már
sokkal sérelmesebb határozatokat hoztak (a templomokat mindenütt a többség vallásának rendelték
odaadatni, így a pozsonyi Szt. Márton egyházat a lutheránusoknak stb.), amelyeket Pázmány deczember
20-án nem hagyott volna szó nélkül. Gindely "deczember (!) 20-iki" dátuma tehát feltétlenül hibás a
hónapot illetőleg, de feltünően plausibilis, ha a hibát novemberre igazítjuk, n napot illetőleg.

Pázmány Péter összegyüjtött levelei. r. köt. 2S

218 PÁZMÁNY PÉTER

vero articulis multi magnates proscribuntur, bona omnia ecclesiastica
confiscantur, capitulorum loco judices nobilium et requisitores eli
guntur: una verbo, omnia jura et libertates subvertuntur. His et simi
libus consentiendum est illi, qui conventui huic interfuerit. Qui vero
non consentiret, compelle intrare. Ceecus, per rarum qui nescit cernere
cribrum.

Quamobrem et propter defectum sufficientis securitatis et propter
illegitimam disetre intimationem et propter regiam inhibitionem et pro
pter inconvenientia futura impossibile est, me ad conventum illum venire
posse. Inter arma, inter exterarum nationum bellicos strepitus, inter
quotidianas patri re elades externo principe rerum potiente, prresertim
vero cum tam mirabilia in foro vertantur exempla, ut digne me vesti
gia terrent, omnia te adversum spectantia, nulla retrorsum.

Itaque hocce meo scripta coram Illma Dom. V., coram toto regno,
coram universo orbe solenniter protestor, me hac mea absentia nec
libertatem neque jura carissirnee patrire mere in ullo puncto Iredere velle,
sed ob enumeratas cansas cogor illinc abesse.

Prtéter hoc revoco Illmre Dom. V. in memoriam, per prresentes,
juramentum ab eadem przestitum, quod in se comprehendit, Illmam Dom.
V. statum ecclesiasticum in antiquis suis juribus et libertatibus tueri
ac defendere velle ac debere. Nec dubito, Illmam D. V. Deum inprimis,
honorem, famam ac existimationem suam prre oculis ferre, quorum
omnium respectu, ecclesiasticarum personarum a multis centenis annis
firmatas ac stabilitas libertates, quod earundem personas, templa, hono
res et possessiones in omnibus punctis ita defendet ac tuebitur, uti
ejusdem fides, officium et christiana obligatio desiderare videbuntur,
nec propter caducam vitam hane, quse prteterit ut umbra, nec propter
inanes alios respectus malum sibi et posteritati sua; lresa conscientia
nomen conciliabit.

De mea vero persona hoc IllmaJ Dominationi Vne persuasum esse
velim, me hic quoque semper," pro virium mearum possibilitate, patria;
et nationi Ungarire libenter utilia preestare velle obsequia, et licet
intelligam aliquos plus sequo mihi offensos esse, Deo tamen propitio
brevi et illi agnituri sunt, me nec illos nec patriam uspiam offendisse.
Fuine zelosus in propugnanda religione catholica? Hoc feci ex officio
debito, et si aliter fecissem, etiam ipsi adversarii sannis et eaehinnis
me excepissent. Protuli libere et disputavi meam sententiam. Propterea
sunt liberee voces, ut suam quisque libere proferat opinionem. Prtéter

2 Ez utalás a levélíró tartózkodási helyére (Bécs).
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hrec non video me ulla in re deliquisse et hrec pro delicto non agnosco.
Nulli unquam insidias struxi, null am quoque practicam perniciosam
agitavi, si religionem meam defendi, feci id officio, jurejurando et
christianee fraternre charitatis obligatione ductus, probe sciens, in hac
sola religione homines esse salvandos, cuperem ob id universum mun
dum in via veritatis incedere.

Ut igitur finem litteris imponam, Illmam Dom. V. rogo, velit me
apud se et regnum habere excusatum, quod isthuc venire non valeam.
Si externus miles (quem nec coronato quidem regi ac domino nostra
inducere regnum permisit) recesserit et patria nostra ex prresentaneis
liberabitur angustiis, paratus sum vel ad unas literas amicabiles majora
his itinera suscipere. Cogitet Illma Dom. V. honorem, existimationem ac
nominis sui memoriam coram universa christianitate versari ; certe
burggravius Bohemire, licet ex humiliori statu ad dominium valoris
duorum prope millionum provectus sit, cum tamen videret, negotium
in eo verti cardine, ut novus rex eligatur, liberos carissimos, posses
siones ac bona omnia relinquens e patria cessit, sicque venerandam
canitiem perpetua laudis memoria dignam reddidit. Parcat Illma Dom.
V., quod tam fuse ad laudem l scribam, nam ut ingenue dicam, ne
centesimam quidem cogitationum mearum partem recensui. Deus Illmam

Dom. V. diu salvam tueatur ....

(jindely ezen szöve/,{ után zárójelben még e sorokat .közli :

(Hrec copia litterarum ad Palatinum datarum ab ipso archiepiscopo
Strigoniensi translata est ex Hungarico idiomate in latinum.)

Ezen latin szöveg, mely nem más, mint a fenti magyar nyeLvű levélnek Páz
mány által készített latin fordítása, fennmaradt az innsbrucki hatósági levéltárban:
IX., 130/8.; de e latin fordítás a végén még nehány olyan bekezdéssel bír, amely a
magyar szövegben nincs meg. (Ezért tekintendő a magyar szöveg "töredék"-nek.)
Közölte a fenti latin szöveget : Gindely Antal: Acta et Documenta Hist. Gabrielis
Bethlen Tr. Pr. illustrantia. (Magyar czíme: Okmánytár B. G. fejedelem uralk, történe
téhez, Budapest, 1890.) 63-69. 1. Fenti közlés Gindely nyomán történik. A levél
dátumára nézve lásd az előbbeni (magyar) szöveghez írt megjegyzésünket ; ugy lát
szik, a dátumot Gindely nem másolta le, hanem csak a czímben fejezte ki.

l Hihetőleg hibás olvasás, chclyctt : "Eandcm".
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133.

1620. JANUÁR Vf-=GÉN (JANUÁR 16-1S-IKA KÖZT).

WIEN.

Il. Ferdinánd királyhoz.

Pázmány és a többi, Bethlen elöl Bécsbe menekült magyar püspöknek tiltakozása a Forgách nádor által
1619. november II-ikére egybehívott és 18-án megnyitott pozsonyi orszaggyűlés végzései ellen.

Protestatio, Cleri Anno 1620. Regire Majestati exhibita, occasione
Tractatus Posonii initi cum Gabriele Bethlen."

Sacratissima Cresarea Regia Majestas.
Domine Domine clementissime.
Coram Sacratissima Maj estate Vestra, Domino Nostro Clementissimo,

tamquam Rege Hungarire, legitime electo, atque coronato, Status Eccle
siasticus Regni Hungaríre, medio Illustrissimi ac Reverendissimi Domini
Petri Pazmany Archiepiscopi Ecclesire Metropolitanre Strigoniensis,
Locique ejusdem Cornitis Perpetui, Primatis Hungariee, Legati Nati,
Summi Secretarii Cancellarii, ejusdem Sacrae Csesarese Regireque Maje
statis Vestrte Consiliarii, tamquam Ecclesiarum Hungaricarum Capitis,
atque Primatis, illiusque Reprresentantis, protestatur in hunc modum:
Quod, cum Ecclesire Hungaricse, et Status Ecclesiasticus, atque in eo
existentes diversi gradus Dignitatum et Beneficiorum, majorum vel
minorum, a Divis quondam Hurigarire Regibus, nonnulla autem bene
ficia a piis Christi fidelibus, zelo pietatis, ac propagandre Religionis
inductis, in preedietc Regno Hungariae fundata, ac Ecclesire Bonis
dotatre, Persome vero Ecclesiasticre, prrerogativis, libertatibus, atque
immunitatibus auctse, honoribusque curnulatre, et in illis inter diversos
frequentesque arrriorum strepitus, variarumque Gentium incursiones, et
pericula, semper antea defensee, atque conservatre fuissent, ab ips is
Regibus, quibus ex Juramento, et suscepti Regiminis Officio incumbit
Jura et Libertates Ecclesiarum Ecclesiasticarumque Personarum manu
tenere, Fidemque Catholicam tueri et Religionem amplificare ; cujus
puritas atque integritas, nullis antea Statutis aut Pactis Regum labe
factata ; quamvis in ipsis tumultibus Bocskaianis, per Pacificaticnem
Viennensem, deinde vero tempore Coronationis felicis recordationis
Mathire Imperatoris, anno 160S. per explicationem vel potius extensio-

l Ezen orszaggyűlésen, melyet 1619. november II-ikere Forgách Zs. nádor hívott egybe (meg
nyílt I8-án), Bethlen Gábor Magyarország fejedelmévé választatott (1620. január). V. Ö. Fraknói V.•
P. P. és kora r. k., 535-537. l. és P. P. élete (Tört. Életr.) 122--123. I.. továbbá Katona. Hist. erit.
XXX. köt. 265. l.
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nem, dictre Pacificationis, concessa libertate diversis Religionibus, labe
scere coepisset; cui libertati, tamquam novre concessíoni, veteribusque
institutis S. Romanae Orthodoxre Ecclesire repugnanti, atque animarum
saluti preeiudiciosre, nomine Status Ecclesiastici, sicut tunc contradictum
fuisset, ita num denuo publice ac mariifeste contradicitur. Licet vero
in antelata Paciflcatione Viennensi, Episcopatus, Prsepositurse, Abbatire,
in suo antiquo statu ac fundatione relictee fuerunt; imo, etiam sub
sequentibus aliquot Regni Comitiis de liberis suffragiis Ecclesiasticorum,
ac restitutionibus Bonorum ademtorum Constitutiones sancitas atque
usu roborates fuerant : nunc dernum, concitatis anno prreterito motibus
Bethlenianis, Archi-Episcopatus, Episcopatus ac Capitula eversa, Conven
tus destructi, Religiosi Patres Societatis Jesu exturbati, Seminaria dis
sipata sunt; Ecclesiasticorum alii flagris duriter excepti, ali i vulnerati,
alii usti et torti, alii usque ad internecionem irnmaniter trucidati sunt."
Res eorum prsedse et direptioni expositse, profanatre et occupatee ; Jura
stabilia, aut inscripta, aut Confinibus applicata sunt. Quamvis autem
Majestas Vestra pro cornponendis et sedandis motibus, modo prsemisso
concitatis, per certos Dominos Commissarios, cum Gabriele Bethlen, ac
nonnullis, Posonii 2 ad convocationem Domini Comitis Palatini Hun
gariee congregatis, Judiciorum 3 Tractatum instituerit atque concluserit;
quia tamen in illis Tractatibus atque Conclusionibus et desuper emanatis
Diplomatibus, Literisque Judicialibus (sic t), Status Ecclesiastici, resti tu
tionisque ejusdern in integrum prorsus nulla mentio facta, quin imo sub
idem tempus Tractatuum, per prsenorninatos Bethlen ac alios Corigre
gatos in ipsorum Conventu, nonnulli articuli, Personis, dignitati, Juris
dictioni, Bonis, Proventibus ac Libertatibus Ecclesiasticis, prrejudiciose
confecti conscriptique essent, metueretque Status Ecclesiasticus, ne per
preemissos Tractatus, Conclusiones, Diplomata Literasque Judiciales (sic!),
detrimentum aut diminutionem Religio, Jurisdictio, Dignitas, Res, Bona,
Proventus, Libertates Personeeque Ecclesiastieee patiantur, aut per
suam taciturnitatem idem Status Ecclesiasticus consensisse videatur:
ideo, solenni Protestatione prrehabita, prrernissis Tractatibus, Conclu
sionibus ac superinde confectis Diplomatibus Judicialibus (sic l), ac
aliis quibuscunque, in quantum Juribus ac Immunitatibus Ecclesiarum,
Personarumque Ecclesiasticarum, derogent, aut, tam ad preesens, quam
in futurum, derogare possent, contradicendo reclamat, et reclamando
contradicit, publlee ac manifeste, coram Majestate Vestra.

I A kassai vértanúk halála 1619. szeptember 7-én történt. Pázmány itt világosan utal reájuk.
2 A pozsonyi alkudozások 1620. január 16-án fegyverszünet (8 hónap) kötésére vezettek.
"Valószínű, hogy hibás másolat, e helyett: "Tnduciarum" (fegyverszünet); épen így alább is:

"Iitterisqlle induciallbus " (nem: "jlldicialibllS").
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Eredeti fogalmazványa gr. Viczay Mihály hédervári gyűjteményben (Acta Legati
Pazman, p. 25.); új másolata a M. Nemz. Múzeum Széchényi-féle kézirat-gyűjternényé

ben: Fol. Lat. 2309. kódex r. köt., 101 n. Egy további újabb másolat (hivatkozással
Szirmay Antal könyvtárában lévő kézirat-gyűjteményre.) M. Nemzeti Múzeum Ltára:
"Compages Diplom." (Fo1. Lat. 2213. kódex 9. db.) Közölték már eszöveget Miller
(Epistolse P. Pazmany, r. k., 32-35. 1.), és Katolla (Hist. erit, XXX. köt. 2n2-26Fi. 1.).
Fenti közlés a Múzeum példánya alapján történik.

134.

1520. FEBRUÁR 21.

WIEN.

Az esztergomi káptalanhoz.

ll, maga és rendes helynökének bécsi tartózkodása idejére Lósy Imrét helyettes érseki helynökké
rendeli ki.

Admodum Reverendi Domini, fratres observandissimi.
Salutem a Dno etc.
Quandoquidem ob prresentís temporis conditionem nec Nos, nec

Vicarius Generalis noster, Rss. Dns Vaciensis 1 preesentes rebus ecclesia
sticis invigilare possimus, et tamen omnino necessarium sit, ut tam pro
divini cultus ordinatione, quam etiam pro personarum ecc1esiasticarum
directione, ac fraterna correctione, aliquis interim substituatur, donec
Deo volente vel nos ipsi, vel Vicarius noster Generalis, preesentes rebus
officii nostri attendere possimus. Idcirco Admodum Reverendum D.
Emericum Losi, Lectorem Ecclesire nostrte Metropolitanse, substitutum
interea Vicarium constituimus. Dantes eidem plenariam ac omnimodam
authoritatem, ut tantisper, donec Nos, vel Rss D. Vicarius noster redea
mus, omnia ad cultum Divinum) personarumque Ecc1esiasticarum direc
tionem ac correctionem spectantia, perinde exequi ac peragere possit,
acsi nos ipsi, vel Vicarius noster in persona preesentes adesscmus.
Proinde omni bus ac singulis Dicecesis nostrte Ecc1esiasticis, cujuscunque
conditionis ac gradus, in virtute sanctse obcedientire iniungimus, ut
eidem R. D. Emerico Losi non secus, ac Vicario nostro Generali, si
preesens adesset, reverentiam obcedientiarnque exhibeant. Quod ipsum
Vestris quoque Fraternitatibus intimare voluimus, easdem cum omni
affectu charitatis in Domino obtestantes, ut omnia decenter ac secun
dum ordinem fiant in Ecc1esia Nostra; nemini dantes ullam offensam.